
Beschlüsse des Kantonsrates 

1. und 2. Sitzung vom 12. Januar 2009: 

1. 56 Ratsmitglieder, die Kantonsratssekretärin und ihr Stellvertreter, der Regierungsrat, 

der Obergerichtspräsident sowie der Kantonsgerichtspräsident werden in Pflicht 

genommen.  

2. 35 Wahlgeschäfte werden abgewickelt. (Resultate der Wahlen vgl. Anhang zu diesen 

Beschlüssen.) 

3. Der Bericht und Antrag des Regierungsrates betreffend Einführung des integralen 

Tarifverbundes Schaffhausen (Flex-Tax) und Anschluss an den Zürcher 

Verkehrsverbund (Z-Pass) wird an eine 9er-Kommission (2009/1) überwiesen. 

Erstgewählter oder Erstgewählte ist ein Mitglied der SVP-JSVP-EDU-Fraktion. Die 

Nominationen werden an der nächsten Sitzung bekannt gegeben. 

4. Der Rat nimmt Kenntnis davon, dass ab 1. Januar 2009 Kantonsrat Bernhard Egli 

neuer Präsident der ÖBS-EVP-Fraktion ist. 



Resultat der Wahlen anlässlich der konstituierenden Sitzung des Kantonsrates vom 12. Januar 
2009: 
 
Funktion/Kommission 
 

Name des/der Gewählten Stimmen 

Regierungspräsidentin Rosmarie Widmer Gysel 52 
   
Kantonsratspräsident Markus Müller 52 
   
Erster Vizepräsident Patrick Strasser 51 
   
Zweiter Vizepräsident Christian Amsler 52 
   
Stimmenzähler  Rainer Schmidig 

Hans Schwaninger 
52 
47 

   
Kantonsratssekretärin Erna Frattini 56 
   
Geschäftsprüfungskommission 
(GPK) 
 

Andreas Bachmann 
Werner Bächtold 
Erich Gysel 
Martin Kessler 
Stephan Rawyler 
Sabine Spross 
Regula Widmer 

Gemäss § 61 der 
Geschäftsordnung 
des Kantonsrates 
ohne Wahlgang als 
gewählt erklärt. 

   
Justizkommission 
 

Andreas Gnädinger 
Florian Hotz 
Jakob Hug 
Willi Josel 
Heinz Rether 

Gemäss § 61 der 
Geschäftsordnung 
des Kantonsrates 
ohne Wahlgang als 
gewählt erklärt. 

 

Gesundheitskommission 
 

Richard Altorfer 
Franz Baumann 
Urs Capaul 
Samuel Erb 
Matthias Frick 
Martina Munz 
Gottfried Werner 

Gemäss § 61 der 
Geschäftsordnung 
des Kantonsrates 
ohne Wahlgang als 
gewählt erklärt 

   
Kommission für grenzüberschreitende 
Zusammenarbeit 
 

Richard Bührer 
Iren Eichenberger 
Matthias Freivogel 
Beat Hedinger 
Urs Hunziker 
Thomas Hurter 
Bernhard Müller 

Gemäss § 61 der 
Geschäftsordnung 
des Kantonsrates 
ohne Wahlgang als 
gewählt erklärt 

   
Preiskuratorium «Schaffhauser  
Preis für Entwicklungszusammen-
arbeit» 
 

Richard Altorfer (KR) 
Doris Brügel-Feser 
Liselotte Flubacher 
Matthias Freivogel (KR) 
Charles Gysel  
Marianne Hug-Neidhart 
Nihat Tektas (KR) 

Gemäss § 61 der 
Geschäftsordnung 
des Kantonsrates 
ohne Wahlgang als 
gewählt erklärt 

   



Funktion/Kommission Name des/der Gewählten Stimmen 
 

Verwaltungskommission der 
Schaffhauser Bauernkreditkasse 
 

Peter Gasser 
Traugott Imthurn 
Daniel Schlatter  
Hansruedi Schuler 

Gemäss § 61 der 
Geschäftsordnung 
des Kantonsrates 
ohne Wahlgang als 
gewählt erklärt. 

   

Bankpräsident der Kantonalbank Rinaldo Riguzzi 54 
   
Bankrat der Kantonalbank 
 

Werner Bolli (KR) 
Monique Eichholzer 
Markus Furrer 
Hans Gächter 
Alfred Sieber 
Hans-Peter Sorg 
Josef Zumbühl 

48 
53 
48 
53 
45 
50 
42 

   
Präsidium Verwaltungskommission 
der Gebäudeversicherung 

Heinz Albicker Ohne Wahlgang 
als gewählt erklärt 

   
Verwaltungskommission der 
Gebäudeversicherung 

Heinz Gloor 
Beat Hug (KR) 
Andreas Liberato 
Peter Oechslin 
Gerhard Schwyn 
Claudia Uehlinger 

33 
43 
42 
43 
40 
39 

   
Revisionsstelle der 
Gebäudeversicherung 

Finanzkontrolle von Kanton 
und Stadt Schaffhausen 

Ohne Wahlgang 
als gewählt erklärt 

   
 

Erziehungsrat 
* Lehrer/innen der vier Schulstufen 

Ursula Fey  * 
Thomas Hauser * 
Thomas Meier * 
Barbara Surbeck * 
Ruth Gloor 
Werner Schöni 
Daniel Peter Stauber 
Irene Stübing-Suter 
Jakob Walter 
Peter Wanner 

41 
41 
50 
47 

46 
34 
49 
40 
40 
42 

   

Obergerichtspräsident David Werner  55 
   
Vizepräsident des Obergerichtes 
 

Arnold Marti 56 
 

Obergericht 
 

Rolf Bänziger-Altenburger 
Marlis Pfeiffer 
Cornelia Stamm Hurter 

54 
51 
42 

   
Kantonsgerichtspräsident 
 

Werner Oechslin 50 

Kantonsgericht 
*  = vollamtlich 
** = nebenamtlich 

Annette Dolge * 
Nicole Hebden * 
Ernst Sulzberger * 
Manuela Hardmeier ** 
Markus Kübler ** 

53 
53 
49 

50 
53 

  2 



Funktion/Kommission Name des/der Gewählten Stimmen 
 

  3 

   

Ersatzrichter des Obergerichtes 
 

Sonja Hammer 
Markus Hugentobler 
Beat Keller 
Thomas Lämmli 
Andreas Lindenmeyer 

50 
41 
41 
51 
47 

   
Ersatzrichterinnen bzw.  
Ersatzrichter des Kantonsgerichtes 

Andrea Berger-Fehr 
Christof Brassel  
Hans Hakios 
Marcus Andreas Textor 
Michèle Hubmann Trächsel 

50 
42 
42 
51 
51 

   
Präsident des Jugendgerichtes Ernst Sulzberger º) 54 
   
Jugendgericht Corina Künzi Bilger º) 

Elsbeth Stamm-Hauser º) 
52 
50 

   
Ersatzrichter des Jugendgerichtes Rolf Bänziger-Vontobel º) 

Markus Kübler º) 
50 
48 

   
Staatsanwalt Peter Sticher º) 48 
   
Staatsanwalt Stv. Richard Jezler º) 52 
   
Jugendanwalt Peter Möller º) 46 
   
Stellvertretende Jugendanwältin Barbara Wüthrich Frey º) 50 
   
Untersuchungsrichter 
 

Martina Fankhauser º) 
Dominique Kübler º) 
Peter Neukomm º) 
Rico Nido º) 
Thomas Rapold º) 
Willy Zürcher º) 

50 
50 
37 
49 
45 
46 

   
Polizeirichter Daniel Jenne º) 48 
   
Leiter der Finanzkontrolle Alfred Stamm 52 

 

º)  Die Wahl auf Amtsdauer erfolgt unter Vorbehalt der Änderung der kantonalen Bestim-
mungen 
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